PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0227/PREF/2025

Araguari, 13 de fevereiro de 2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 029/2025 - OFÍCIO: 030/2025
ASSUNTO: "Solicita que sejam realizados estudos e providências quanto ao meio-fio
do canteiro central em frente ao supermercado União, na Avenida Bahia, próximo a
farmácia Drogasil, que se encontra quebrado e com ponta irregular, causando danos
a veículos. Solicita ainda, estudo técnico viário e urbanístico sobre o retorno da
Avenida Batalhão Mauá junto à Avenida Bahia, devido às reclamações de transeuntes
sobre o fluxo de veículos e ao impacto negativo no comércio local causado pela saída
de caminhões de carga e descarga."
Vereador(es) autoria: GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 14:12

Código: 8519fe35-a2da-4dbf-80b2-a6e0b5cb2f66

inioner

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS

OFÍCIO 0064/SMSU/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 12/02/2025 Requerimento: 029/2025 Ofício: 030/2025

Assunto: solicita que informe a esta Casa de Lei sobre" ...a providência quanto ao meio
fio do canteiro central em frente ao Supermercado União, na Avenida Bahia..."

Vereador (es) autoria: Guilherme Henrique do Santos Santana.

Diante do solicitado, serve o presente para informar que o serviço solicitado, de
colocação de meio-fio na Avenida Bahia, próximo a Farmácia Drogasil, será colocado no
cronograma de trabalho desta Secretaria.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

R SCALIA GUEDES CORRF
Secretário Mu pai de Serviços Urbanos e Distritait

'  ONDÉS IA REC.,
E

Horário:

Secret

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004
Telefone: (34) 3690-3181 - E-mail: secservicosurbanos@araguari.mg.gov.br

ÇÉCRE715‘i1A 6f-d-ÕVER N O-' DATA:
PARA:

e"

-c.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 030/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

SenetlflaNtilni t. , eliertiii• • Prefeitura de Araauari

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 029/2025, de
autoria do VEREADOR GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, sejam realizados estudos e providências quanto
ao meio-fio do canteiro central em frente ao Supermercado União, na Avenida Bahia,
próximo à Farmácia Drogasil, que se encontra quebrado e com ponta irregular, causando
danos a veículos. Solicita-se o reparo ou substituição com acabamento adequado para
garantir segurança e fluidez no trânsito.

Além disso, requer-se estudo técnico viário e urbanístico sobre o retorno da
Avenida Batalhão Mauá junto à Avenida Bahia, devido às reclamações de transeuntes sobre
o fluxo de veículos e ao impacto negativo no comércio local causado pela saída de
caminhões de carga e descarga.

Dessa forma, buscam-se soluções que promovam segurança, mobilidade e
bem-estar da população, além de mitigar prejuízos ao comércio na região.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

/ //ri'

GIULLIANO SOUS/A RODRIGUES
Pr/sylente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

11
 ( 1,7REFEITURÀ MUNICIPAL DE ARP.bu, ..
CO" k.'ONDÊ CIA R
Em awilvà
Hora go:

Secret ria e Govorn,•